
 COMENTARIOS 
 
 La Dirección de Estadística y Censo presenta las cifras del empleo tanto del 
sector público como privado referente al mes de agosto del 2005. 
 
            Los resultados obtenidos revelan que el número de empleados para el Sector  
público disminuyó durante el periodo 2004-2005 en 489. 
 
            En lo que respecta al monto de los salarios en el mencionado sector, cabe 
señalar que estos  aumentaron en B/ 3, 089,721.00., siendo el  mayor incremento en las 
Empresas Públicas, donde dicho monto es de B/ 1,186,988.00, en el Gobierno Central 
por su parte el monto de sueldos es de B/ 251,743. 
                
           En el sector privado, aumentó el número de empleados en 33,794 
incrementándose el monto de salarios en B/17,422,545, este aumento se dio 
principalmente en las Empresas Particulares. 
 
            En cuanto a las zonas bananeras se observa un mínimo aumento de empleados 
de 9,106 en el 2004 a 9,124 en 2005. 
 

2004 2005 
Sector 

Empleados Monto de 
Sueldos Empleados Monto de 

Sueldos 
       

TOTAL 
 

 
553,838 

 
 

 
284,263,241 

 

 
587,143 

 
 

 
304,775,507 

 
 

 

Público 
Instituciones Descentralizadas 
Seguridad Social 

   Municipios 
Empresas Públicas 

   Gobierno Central 

183,707 
22,777 
23,202 

9,917 
22,191 

105,620 
 

118,739,235 
15,974,484 
17,146,567 

3,517,962 
28,378,134 
53,722,088 

 

183,218 
23,921 
23,193 
10,027 
22,428 

103,649 
 

121,828,956 
16,881,810 
17,872,709 

3,535,484 
29,565,122 
53,973,831 

 
 
Privado 
  Empresas Particulares 
  Zonas Bananeras 

 
370,131 
361,025 

9,106 
 

 
165,524,006 
162,828,129 

2,695,877 
 

 
403.925 
394,811 

             9,114 

 
182,946,551 
180,283,047 

2,663,504 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


